
令和 5 年（2023 年）12 月吉日 
新 1年生保護者のみなさま 

  豊中市立桜塚小学校 
校長 後藤 るみな                     

 
教職員による写真・ビデオ撮影について 

および 
学習活動における家庭に向けたオンライン配信に関する承諾について 

 
 

 保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、本校教育活動にご理解ご

協力いただき厚くお礼申し上げます。本校では日頃より、個人情報に関するプライバシーポリシーに基

づき、児童の学校生活や活動の様子について写真やビデオ撮影し、記録に残したり、「学校だより」「学

年だより」「学級だより」「学校ホームページ」等で披露、紹介したりして参りました。申し上げるまで

もなくこれらは学校教育活動における児童の様子を紹介するという目的のみに限っております。 

豊中市教育委員会より、「個人には肖像権という権利があるため、基本的には写真等は掲載しないこ

と。ただし、学校運営上必要不可欠な場合は、撮影される児童・生徒・保護者・教職員等全ての人から

文書による同意を得ることが必要である」との指導を全小中学校が受けております。 

また、臨時休校時の措置を講じた時などに、タブレットを活用した学びの保障や学校行事での子ども

たちの様子を参観いただくことを目的として、本校においてもオンライン会議サービス（「Cisco Webex 

Meetings」「Zoom」「Teams」）を利用しています。 

利用にあたり下記をお読みいただきご承諾くださいますようお願いいたします。 

１．オンライン配信目的 

    臨時休校時等のタブレットを活用した学びの保障（健康観察等も含む）や学校行事の参観を目

的として、オンライン配信をする。    

※配信内容を録画はせず、ライブ配信のみといたします。 

２．配信画像撮影対象   

本校に在籍する児童 

３．オンライン配信は、本校で行い、配信終了まで責任を持って行います。 

４．オンライン配信の様子を録画・録音すること、また画像を撮って SNS や Web サイトへ掲載す

ることは決してしないで下さい。（肖像権の侵害・著作権法違反にあたります） 

５．学校からお知らせするオンライン会議サービスのミーティング番号やミーティングパスワード

は、お知らせした児童・保護者以外の外部の方には伝えないでください。 

 

 上記につきまして、以下の同意承諾確認書をとらせていただきます。内容を確認していただき、 

ご提出をお願いいたします。（入学説明会を欠席された方は、2月 29日(木)までに学校へご提出くだ

さい） 

--------------------------------- キ --- リ --- ト --- リ---------------------------------- 

 

 
同 意 承 諾 確 認 書 

 
あてはまるものに○をつけてください。 
・写真・ビデオ撮影について 
１、（  ）同意します。 
２、（  ）同意しません。 
３、（  ）その他（内容をお書きください。） 
【                            】 

 ・学習活動の中で、オンライン配信することについて 

  １、（  ）承諾します 

２、（  ）承諾しません 
 
※同意承諾の期間は、令和７年（2025年）３月３１日までとします。 
 
令和６年（2024年）  月  日 
                 １年  児童名                  
 
                    保護者名                 

２月２９日（木）までに提出 


